
 

DECRETO Nº 18.882, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
 

Determina a conversão automática 
dos códigos orçamentários referentes 
a contratos e convênios fi rmados até 
o exercício de 2014, que se prolonga-
rão para o exercício de 2015. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do 
Município, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º   As dotações orçamentárias, constantes nos contratos 
f irmados até o exercício de 2014, que se estenderão para 2015, deverão 
observar a correspondência aludida no Anexo 1 deste Decreto, f icando 
dispensada a elaboração do Termo Aditivo. 

 
Art. 2º   Os convênios que transferem recursos a entidades 

públicas ou privadas sem f ins lucrat ivos, f irmados até o exercício de 
2014, que se estenderão para 2015, deverão observar a correspondência 
de códigos constantes do Anexo 2 deste Decreto, f icando dispensada a 
elaboração do Termo Aditivo. 

 
Art. 3º   No caso dos anexos deste Decreto não apresentarem 

as devidas correspondências, deverão ser providenciados os aditamentos 
necessários. 

 
Art. 4º   Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2015. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 17 de dezem-

bro de 2014. 
 
Sebastião Melo, 
Prefeito, em exercício. 
 
Izabel Matte, 
Secretária Municipal de Planejamento 
Estratégico e Orçamento. 

Registre-se e publique-se. 
 
Ronaldo Lopes Garcia, 
Secretário Municipal de Gestão, em exercício. 



Órgão Unidade Projeto/atividade Órgão Unidade Projeto/atividade

GP 201
1664-QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE 

RÁDIO COMUNICAÇÃO
GP 201

1654-INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE 

COMUNICAÇÃO

SMC 1005 2544-MEMÓRIA DA CIDADE

SMC 1005 4062-PAC CIDADES HISTÓRICAS

SMOV 1401 2630-OBRAS COM ACESSIBILIDADE SMOV 1401 2079-CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

SMED 1502 1649-ESCOLA PARA TODOS SMED 1502 2982-REDE DE ENSINO

SMAM 2001
1207-PLANO DE MANEJO DE UNIDADES 

DE CONSERVAÇÃO

SMAM 2004
1699-PLANO DE MANEJO DE UNIDADES 

DE CONSERVAÇÃO - FUMPROAMB

SMAM 2001 1452-ARBORIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS

SMAM 2004
1700-ARBORIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS - 

FUMPROAMB

SMAM 2001

1632-QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE 

ÁREAS VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA 

CIDADE

SMAM 2004

1702-QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE 

ÁREAS VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA 

CIDADE - FUMPROAMB

SMAM 2001

2379-QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO 

DOS PARQUES, PRAÇAS E JARDINS DA 

CIDADE

SMAM 2004

4064-QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO 

DOS PARQUES, PRAÇAS E JARDINS DA 

CIDADE - FUMPROAMB

SMAM 2004
2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAM - 

FUNDO PRÓ-AMBIENTE

SMAM 2004
1699-PLANO DE MANEJO DE UNIDADES 

DE CONSERVAÇÃO - FUMPROAMB

SMAM 2004
1700-ARBORIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS - 

FUMPROAMB

SMAM 2004

1702-QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE 

ÁREAS VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA 

CIDADE - FUMPROAMB

SMAM 2004

4064-QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO 

DOS PARQUES, PRAÇAS E JARDINS DA 

CIDADE - FUMPROAMB

Anexo 1 - Conversão automática dos códigos orçamentários

De Para

Ano 2014 Ano 2015

SMC 1005 2544-MEMÓRIA DA CIDADE

1207-PLANO DE MANEJO DE UNIDADES 

DE CONSERVAÇÃO

1452-ARBORIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS

2001

SMAM

1632-QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE 

ÁREAS VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA 

CIDADE

2379-QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO 

DOS PARQUES, PRAÇAS E JARDINS DA 

CIDADE

2001

2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAM - 

FUNDO PRÓ-AMBIENTE
2004

 

 

 

 

  

 



Órgão Unidade Projeto/atividade
Elemento 

2014
Órgão Unidade Projeto/atividade

Elemento 

2015

SMSEG 800
1191-MODERNIZAÇÃO DA 

GUARDA MUNICIPAL
339039 SMSEG 800

1191-MODERNIZAÇÃO DA 

GUARDA MUNICIPAL
333041

SMC 1001 1637-CINEMATECA CAPITÓLIO 339039 SMC 1001 1637-CINEMATECA CAPITÓLIO 335043

SMC 1001 2421-DESCENTRALIZAÇÃO 339039 SMC 1001 2421-DESCENTRALIZAÇÃO 335043

SMC 1001
2430-NATIVISMO E 

MANIFESTAÇÕES POPULARES
339039 SMC 1001

2430-NATIVISMO E 

MANIFESTAÇÕES POPULARES
335043

SMC 1001
2493-DEMOCRATIZAÇÃO 

CULTURAL - FUNCULTURA
339039 SMC 1001

2493-DEMOCRATIZAÇÃO 

CULTURAL - FUNCULTURA
335043

SMC 1003

2626-QUALIFICAÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS 

DO MUNICÍPIO

339039 SMC 1003

2626-QUALIFICAÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO 

MUNICÍPIO

335043

SMC 1001 2715-MAIS CULTURA NA CIDADE 333041

SMC 1001 2715-MAIS CULTURA NA CIDADE 335043

333041

335043

SMC 1001

2999-MANIFESTAÇÃO CONTRA 

A INTOLERÂNCIA RELIGIOSA E 

PELA PAZ NO MUNICÍPIO DE 

PORTO ALEGR

339039 SMC 1001

2999-MANIFESTAÇÃO CONTRA A 

INTOLERÂNCIA RELIGIOSA E PELA 

PAZ NO MUNICÍPIO DE PORTO 

ALEGR

335043

SMED 1502
1002-RELAÇÃO ESCOLA-

COMUNIDADE
339039 SMED 1502

1002-RELAÇÃO ESCOLA-

COMUNIDADE
335043

SMED 1502 1649-ESCOLA PARA TODOS 339039 SMED 1502 2982-REDE DE ENSINO 335043

SMED 1502 2435-ESCOLA INTEGRAL 339039 SMED 1502 2435-ESCOLA INTEGRAL 335043

SMED 1502
2563-MANUTENÇÃO 

FUNDAMENTAL
339039 SMED 1502

2563-MANUTENÇÃO 

FUNDAMENTAL
335043

335043

335043

335043

335043

335043

SMIC 1601
1479-INOVAÇÃO NO SETOR 

AGROPECUÁRIO
339039 SMIC 1601

1479-INOVAÇÃO NO SETOR 

AGROPECUÁRIO
335041

SMIC 1601 1527-SANIDADE ANIMAL 339039 SMIC 1601 1527-SANIDADE ANIMAL 335041

SMIC 1601

2384-PORTO ALEGRE RURAL - 

FOMENTO À PRODUÇÃO E 

COMERCIALIZAÇÃO

339039 SMIC 1601

2384-PORTO ALEGRE RURAL - 

FOMENTO À PRODUÇÃO E 

COMERCIALIZAÇÃO

335041

SMIC 1601
2386-FISCALIZAÇÃO DO 

COMÉRCIO ILEGAL
339039 SMIC 1601

2386-FISCALIZAÇÃO DO 

COMÉRCIO ILEGAL
333041

SMS 1804 4042-DST - AIDS - FMS 339039 SMS 1804 4042-DST - AIDS - FMS 335043

SMS 1804
4046-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 

SAÚDE
339039 SMS 1804

4046-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 

SAÚDE
335043

SMS 1804
4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 

SAÚDE - FMS
339039 SMS 1804

4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 

SAÚDE - FMS
335043

SMAM 2004

2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL - 

SMAM - FUNDO PRÓ-

AMBIENTE

339039 SMAM 2004
2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL - 

SMAM - FUNDO PRÓ-AMBIENTE
335041

SMGL 2304

2858-FUNDO IMPLEM PROG 

REDUÇÃO GRADATIVA NÚM 

VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC 

TRAÇÃO HUMANA - FRGV

339039 SMGL 2304

2858-FUNDO IMPLEM PROG 

REDUÇÃO GRADATIVA NÚM VEÍC 

TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO 

HUMANA - FRGV

335043

SMTUR 2601
2657-ADMINISTRAÇÃO GERAL - 

SMTUR
339039 SMTUR 2601

2657-ADMINISTRAÇÃO GERAL - 

SMTUR
335041

Anexo 2 - Conversão dos códigos orçamentários previstos nos convênios

Para

339039SMC

SMC 1001 1001 2967-CARNAVAL339039

1001
2715-MAIS CULTURA NA 

CIDADE

2967-CARNAVAL

De

Ano 2014 Ano 2015

SMED

2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL1502SMED3390392566-MANUTENÇÃO ESPECIAL1502SMED

2565-MANUTENÇÃO INFANTIL1502SMED3390392565-MANUTENÇÃO INFANTIL1502

 


		2014-12-30T10:10:27-0300
	CHRISTIANE CASAPICCOLA COSTA:57061858087




